Les tesis augustinianes van representar una solució rigorista, però fonamental, al problema del destí final dels infidels virtuoses. Així i tot, els teòlegs escolàstics no la van trobar del tot satisfactòria perquè suposava una noció poc distinta del pecat i

---

50. *Ibid.*, 29 (col. 753): «tamen quod dubitare non possum, quantumlibet proficiamus sub hoc onere corruptibilis corporis, si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos decipimus, et veritas in nobis non est (I Joan. I, 8). [...] Tu autem quanta arrogantia et de vestrae praesumptione virtutis dixeris, Perfacile igitur studio sanctitatis, quod Deus adjuvat, potest homo carere peccatis; ille non agnoscit, qui dogmata vestra non novit. Nam et studium sanctitatis sine adiutorio Dei vultis in hominis voluntate praecedere, quod merito Deus debeat adjuvare, non gratis: et sic creditis hominem in hac aerumnosa vita posse carere peccatis».

51. *Ibid.*, 21-22 (col. 749): «Cum itaque facit homo aliquid ubi peccare non videtur, si non propter hoc facit propter quod facere debet, peccare vincitur. [...] Verae quippe virtutes Deo serviunt in hominibus, a quo donantur hominibus [...]. Quidquid autem boni fit ab homine, et non propter hoc fit, propter quod fieri debere vera sapientia praecipit, etsi officio videatur bonum, ipso non recto fine peccatum est. Possunt ergo aliqua bona fieri, non bene facientibus a quibus fiunt. [...] ille qui hoc facit, si amando gloriam hominum magis quam Dei facit, non bene bonum facit; quia non bonus facit, quod non bona voluntate facit». Aquesta idea recorre tota la discussió d'Agustí, cristal·litzant tot sovint en sentències brillants: «Sed absit ut sit in aliquo vera virtus, nisi fuerit justus. Absit autem ut sit justus vere, nisi vivat ex fide: Justus enim ex fide vivit (Rom. I, 17)» (*ibid.*, 17 [col. 745]); «bonum male facit, qui infideliter facit» (*ibid.*, 31 [col. 754]); «“Si gentilis,” inquis, “nudum operuerit, numquid quia non est ex fide, peccatum est?” Prorsus in quantum non est ex fide, peccatum est; non quia per se ipsum factum, quod est nudum operire, peccatum est: sed de tali opere non in Domino gloriari, solus impius negat esse peccatum» (*ibid.*, 30 [col. 753-754]); «Omnia proinde caetera quae videntur inter homines habere aliquid laudis, videantur tibi virtutes verae, videantur opera bona, et sine ullo facta peccato. Quod ad me pertinet, hoc scio, quia non ea facit voluntas bona: voluntas quippe infidelis atque impia non est bona» (*ibid.*, 33 [col. 755]).